Муниципальное образование «Николаевское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12. 2024                                                                                              № 453
пос. Николаевка

Об утверждении муниципальной программы «Формирование  комфортной городской среды на территории муниципального образования «Николаевское городское поселение»  на  2025-2027 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Николаевское городское поселение» Смидовичского муниципального  Еврейской автономной области,  администрация городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды  на  территории муниципального образования «Николаевское городское поселение» на 2025-2027 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.В. Казанцева
3. Опубликовать настоящее постановление  в официальном  печатном издании муниципального образования Николаевское городское поселение - информационном бюллетене «Исток».
4. Настоящее постановление вступает со дня его официального опубликования.

Глава администрации

городского поселения

     Е.Е. Матусевич

	УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

городского поселения

от  28.12.2024  №   453

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования «Николаевское городское поселение»

на  2025-2027 годы»

пос. Николаевка

2024 год
РАЗДЕЛ I
Паспорт муниципальной программы

«Формирование комфортной городской  среды на территории муниципального образования «Николаевское городское поселение»

 на 2025-2027 годы

	1
	Наименование
программы
	 «Формирование комфортной городской  среды на территории  муниципального образования  «Николаевское городское поселение»    на 2025-2027 годы

	2
	Основание
для разработки
	 Постановление правительства Российской Федерации от 10.02.2017г. № 169«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»

	3
	Основные разработчики программы
	Администрация Николаевского городского поселения

	4
	Участники  муниципальной  программы
	Администрация Николаевского городского поселения

	5
	Цели программы
	Создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды, а также условий комфортного проживания населения  муниципального образования «Николаевское городское поселение»

	6
	Основные задачи государственной программы
	1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципального образования  «Николаевское городское поселение»
2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий муниципального образования  «Николаевское городское поселение»
3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования  «Николаевское городское поселение»

	7
	Сроки реализации программы
	2025 - 2027 годы.

	Целевые индикаторы и показатели  программы
	Основные целевые индикаторы представлены в таблице 1

	Этапы и сроки реализации государственной программы
	2025 – 2027 годы в 3 этапа

I этап – 2025 год;

II этап – 2026 год;

III этап – 2027 год;

	8
	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств областного бюджета и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, бюджета Николаевского городского поселения, внебюджетных средств на реализацию целей государственной программы*
	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников составит 30300 тыс. рублей, в том числе:

· за счет средств областного бюджета –300,0 тыс. рублей,

· за счет средств федерального бюджета – 29700,0 тыс. рублей,
· за счет средств  бюджета Николаевского городского поселения – 300,0 тыс. рублей (на условиях софинансирования), в том числе:
2025 год всего – 10100,0 тыс. рублей, в том числе:
· 100,0 тыс. рублей за счет средств областного бюджета,

· за счет средств федерального бюджета – 9900,0 тыс. рублей,
· 100,0 тыс. рублей за счет средств  бюджета Николаевского городского поселения;
2026 год всего – 10100,0 тыс. рублей, в том числе:
· 100,0 тыс. рублей за счет средств областного бюджета,

· за счет средств федерального бюджета – 9900,0 тыс. рублей,
· 100,0 тыс. рублей за счет средств  бюджета Николаевского городского поселения;

2027 год всего – 10100,0 тыс. рублей, в том числе:

· 100,0 тыс. рублей за счет средств областного бюджета,

· за счет средств федерального бюджета – 9900,0 тыс. рублей,
· 100,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Николаевского городского поселения.

	9
	Ожидаемые результаты реализации государственной программы
	Успешное выполнение мероприятий программы позволит обеспечить следующие результаты и показатели повышения качества и комфорта городской среды:

- увеличение доли благоустроенных дворовых территорий;

- увеличение доли благоустроенных общественных территорий;
- увеличение вовлечения граждан в реализацию мероприятий по благоустройству.

	10
	Контроль выполнения Программы
	Контроль  реализации  Программы  осуществляется администрацией Николаевского городского поселения.

<*> Объемы финансирования из федерального, областного и местных бюджетов являются прогнозными и могут уточняться в течение действия государственной программы.

Раздел II.

 Характеристика основных мероприятий и механизм реализации  муниципальной программы «Формирование комфортной городской  среды на территории Николаевского городского поселения»

на 2025-2027 годы.

2.1.Основные мероприятия муниципальной программы «Формирование комфортной городской  среды на территории Николаевского городского поселения»»   на 2025-2027 годы

Анализ сложившейся ситуации показал, что для нормального функционирования Николаевского городского  поселения  благоустройство территории имеет весомое значение. Важнейшей частью современной жилищной политики наряду со строительством нового благоустроенного и доступного жилья является повышение уровня благоустройства существующих дворовых и общественных территорий, улучшение их эксплуатационных характеристик, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия проживания и передвижения.    Данная задача должна решаться за счет своевременного проведения ремонта и обустройства дворовых территорий и общественных, повышения уровня их благоустройства.

      В 2025 году в рамках   программы «Формирование комфортной городской среды на территории Николаевского городского поселения на 2025-2027 гг.» планируется:

- продолжение обустройства парковой зоны, расположенной по адресу: ЕАО, Смидовичский район, пос. Николаевка, ориентир 79 м. на юго-восток от д, 16 по ул. Больничная;

- устройство спортивной площадки в с. Ключевое, расположенной по адресу: 35 метров на запад от дома № 7 по ул. Труда.

        В соответствии с разработанной проектной документацией по обустройству общественной территории в п. Николаевка предусматриваются   следующие виды работ:

       -  устройство детской «Умной» площадки.

        В соответствии с разработанной проектной документацией по обустройству спортивной площадки в с. Ключевое предусматриваются   следующие виды работ:

      - устройство детской игровой площадки

2.2.Механизм реализации  муниципальной программы «Формирование комфортной городской  среды на территории Николаевского городского поселения»»   на 2025-2027 годы, организация контроля  исполнения программы.
Исполнители программы – администрация Николаевского городского поселения – осуществляет:

- контроль  выполнения мероприятий программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, предусмотренных на реализацию программы;

- финансирование мероприятий программы из  бюджета Николаевского городского поселения в объемах, предусмотренных  данной программой;

- разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;

- мониторинг хода реализации мероприятий программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации программы

 2.3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской  среды на территории Николаевского городского поселения» на 2025-2027 годы.
 Приоритет в оценке эффективности программы отдается показателям общественной (социально-экономической) эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.

 Результаты реализации программы окажут значительное позитивное влияние не только на решение проблем в сфере благоустройства, но и на развитие смежных социальных направлений.

 Реализация  программы позволит решить важнейшие социально-экономические задачи: повышение уровня жизни населения, улучшение условий проживания, повышение экономической самостоятельности.

Раздел III. Методика оценки эффективности  программы

Методика оценки эффективности реализации  программы представляет собой механизм контроля выполнения мероприятий программы в зависимости от достижения поставленных целей и задач, эффективности использования бюджетных средств, полноты и своевременности выполнения программных мероприятий.

Эффективность реализации программы оценивается по следующим направлениям:

1. Степень достижения целей и решения задач программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) программы и их плановых значений, приведенных в 4.

Оценка степени достижения целей и решения задач программы [image: image1.png]

 рассчитывается по формуле:

[image: image2.png]g, PV M2+ + &5/ 1Tx)

где:

[image: image3.png]

 - показатель достижения плановых значений показателей программы;

к - количество показателей программы (определяется в соответствии с таблицей 1 программы);

Ф - фактические значения показателей программы за рассматриваемый период;

П - планируемые значения достижения показателей программы за рассматриваемый период (определяются в соответствии с показателями 4 программы).

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов и эффективности использования средств областного бюджета и иных источников ресурсного обеспечения реализации программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий программы, по каждому источнику ресурсного обеспечения (областной бюджет, федеральный бюджет, бюджет муниципальных образований, внебюджетные источники).

Оценка эффективности использования средств областного бюджета рассчитывается как:

[image: image4.png]

где:

[image: image5.png]

 - показатель эффективности использования бюджетных средств;

[image: image6.png]

 - показатель достижения целей и решения задач программы;

[image: image7.png]

 - показатель степени выполнения запланированного уровня затрат, который рассчитывается по формуле:

[image: image8.png]SIS

где:

Ф - фактическое использование бюджетных средств в рассматриваемом периоде на реализацию программы;

П - планируемые расходы областного бюджета на реализацию программы.

Эффективность будет тем выше, чем выше уровень достижения плановых значений показателей (индикаторов) и ниже уровень использования бюджетных средств.

3. Степень реализации мероприятий (достижение непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий программы по годам на основе ежегодных планов реализации программы.

Оценка степени своевременности реализации мероприятий программы осуществляется на основе показателей соблюдения установленных сроков начала и завершения реализации мероприятий программы.

Оценка степени своевременности реализации мероприятий программы производится по формуле:

[image: image9.png]CC,,, =(M, +M;)/2xM x100,

где:

[image: image10.png]

 - степень своевременности реализации мероприятий программы (процентов);

[image: image11.png]

 - количество мероприятий, выполненных с соблюдением установленных плановых сроков начала реализации;

[image: image12.png]

 - количество мероприятий программы, завершенных с соблюдением установленных сроков;

М - количество мероприятий программы (определяется на основании данных таблицы 5 программы).

Уровень интегральной оценки эффективности в целом по государственной программе определяется по формуле:

[image: image13.png]=0,7x 1, +0,3xCy,,

где:

[image: image14.png]

 - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) программы;

[image: image15.png]

 - оценка степени исполнения запланированного уровня расходов.

Программа считается эффективной в случае достижения следующего значения показателя: [image: image16.png]

.

Технико-экономическая эффективность реализации определяется:

- увеличение доли благоустроенных дворовых территорий;

- увеличение доли благоустроенных общественных территорий.

Таблица 1

 Мероприятия о реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории Николаевского городского поселения» на 2025 – 2027 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Срок реализации
	Источник финансирования
	Объем финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 «Формирование комфортной городской среды на территории Николаевского городского поселения» на 2025 – 2027 годы

	1
	Обустройство парковой зоны пос. Николаевка, расположенной по адресу: ЕАО, Смидовичский район, пос. Николаевка, ориентир 79 м. на юго-восток от д.16 по ул. Больничная
	Администрация Николаевского городского поселения селения
	2025 год
	Бюджет поселения
	73 600,0 рублей

	2
	Устройство спортивной площадки в с. Ключевое, расположенной по адресу: 35 метров на запад от дома № 7 по ул. Труда
	Администрация Николаевского городского поселения селения
	2025 год
	Бюджет поселения
	26 400,0 рублей

Социальная эффективность реализации программы достигается за счет:

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципальных образований области.
- повышение уровня благоустройства общественных территорий муниципальных образований области.

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципальных образований области.